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ния слои населения с различным уровнем дохода предусмотрен такой вы-
чет как 250 тысяч рублей в месяц для плательщиков, доходы которых не 
превышают 1,5 млн р. в месяц. Сохранены такие стандартные вычеты как 
вычеты на детей и иждивенцев. Расширен перечень социальных налоговых 
вычетов. Он дополнился суммой фактически уплаченной в качестве стра-
ховых взносов по договорам добровольного страхования жизни и допол-
нительной пенсии, заключенным на срок не менее 5 лет, а также по дого-
ворам добровольного страхования медицинских расходов в размере двух 
базовых величин за каждый месяц налогового периода.

Нововведением для социального вычета по расходам плательщика на 
обучение является то, что введена норма, согласно которой в случае, если 
этот вычет в текущем налоговом периоде не был полностью использован,
то его остаток переносится на последующие налоговые периоды до полно-
го использования.

Сохранились также имущественные и профессиональные налоговые 
вычеты, существующие в предыдущем законе о налогообложении физиче-
ских лиц.

Что касается налоговых льгот по данному налогу, то новым в законо-
дательстве будет ограничение по освобождению от налогообложения до-
ходов плательщика от реализации продукции животноводства, растение-
водства и пчеловодства. Теперь эти доходы будут освобождаться от налога 
только в пределах 500 базовых величин в год. Доходы, полученные сверх 
этого предела, подлежат налогообложению в 2009 году в общеустановлен-
ном порядке.

Кроме ставки 12 % в 2009 году будут применяться и другие ставки, в
зависимости от видов доходов, полученных налогоплательщиком. Так, до-
ходы, полученные в виде дивидендов, будут облагаться по ставке 15 %. По 
такой же ставке облагаются доходы, полученные от предпринимательской 
и частной нотариальной деятельности.

В связи с переходом на новую систему налогообложения доходов фи-
зических лиц отпала необходимость определять нарастающим итогом до-
ходы за год. Также отпала необходимость в положениях, определяющих 
порядок предоставления стандартных налоговых вычетов, в случаях, когда 
плательщик в течение налогового периода меняет место основной работы 
и трудовой договор заключается с физическими лицами, не являющимися 
налоговыми резидентами Республики Беларусь.
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В настоящее время, в условиях экономического кризиса большое зна-
чение приобретает подготовка специалистов со знанием иностранных язы-
ков, умеющих напрямую общаться с зарубежными партнерами в устной и
письменной форме.

Типовая программа по иностранным языкам для студентов неязыко-
вых вузов не уделяет достаточного внимания обучению письму, тогда как 
программа-минимум кандидатского экзамена требует умений и навыков 
оформления извлеченной из иностранных источников информации в виде 
перевода, реферата, аннотации. Магистрант или соискатель кандидатской 
степени должен уметь общаться в письменной форме на темы, связанные с
его научной работой, т.е. написать статью, тезисы, доклад, деловое письмо,
заполнить бланк. Поэтому преподавателю, ведущему занятия в группах 
магистрантов, приходится уделять определенное внимание обучению это-
му виду деятельности.

Очень часто при обучении письму преподаватель увлекается правиль-
ностью написания и не обращает внимания на коммуникативный аспект,
тогда как в реальной жизни мы всегда пишем, имея в виду конкретного чи-
тателя и ставя задачу достижения определенной цели. В этой связи пред-
ставляют определенный интерес задания, воссоздающие реальные ситуа-
ции общения для магистрантов.

Научные работники имеют дело прежде всего с текстами монографий,
статей, диссертаций, учебников, справочников, технической и товаросо-
проводительной документацией, технической рекламой. Основной особен-
ностью такой литературы является то, что она рассчитана на специалиста в
данной отрасли знаний. Магистрант должен усвоить основные особенно-
сти языка научной и технической литературы, чтобы грамотно излагать 
свои мысли. Грамматической структуре таких текстов свойственно обилие 
длинных предложений с громоздкой структурой, использование много-
компонентных атрибутивных словосочетаний, наличие пропусков некото-
рых служебных слов, особенно в таблицах, графиках, спецификациях.
Наиболее типичным лексическим признаком технической литературы яв-
ляется насыщенность текста специальными терминами и терминологиче-
скими словосочетаниями. Большую трудность представляют собой терми-
ны неологизмы, поскольку они часто отсутствуют в словарях.
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В современной технической литературе широко используются также 
сокращения и аббревиатура, которые нельзя изменять.

К сожалению, магистранты плохо знакомы с вышеназванными осо-
бенностями технической литературы, поэтому их статьи и тезисы часто 
отклоняются международными конференциями по причине их плохого из-
ложения на иностранном языке.

Задачей преподавателя является моделирование таких ситуаций, в ко-
торых магистрант окажется максимально приближен к сфере своей про-
фессиональной деятельности.

Большое значение имеет изучение аутентичных материалов, которые 
могут служить образцом для написания аналогичных документов магист-
рантами.

Рассмотрим это на примере учебной ситуации «Поиск работы по объ-
явлению». 

Преподаватель делит группу на работодателей и молодых специали-
стов, ищущих работу. Предварительно на занятии были изучены аутентич-
ные объявления, заявления, резюме, автобиографии, тексты рекомендаций,
взятые из иностранных источников. Внутри групп распределяются роли.
Представители администрации пишут объявление об имеющейся вакан-
сии, например:

«Требуется директор отдела сбыта». 
Кандидаты на занятие вакансии заполняют бланк заявления, пишут 

резюме и СV. Специально назначенные поручители готовят рекомендации.
Таким образом, магистранты не только учатся писать на изучаемом 

языке вообще, но они пишут документы, понятные и приемлемые для но-
сителей данного языка. Кроме того, такая учебная ситуация предполагает 
развитие не только навыков письменной речи, но и служит для развития 
умений устного общения, так как прием на работу предполагает собеседо-
вание (интервью), затем обсуждение кандидатур руководством фирмы,
принятие решения и сообщение о нем кандидату в письменной форме.

На занятиях по английскому языку у магистрантов мы моделировали 
следующие коммуникативные ситуации: подготовка к научной конферен-
ции, на научной конференции, в конструкторском бюро, написание и за-
щита магистерской диссертации, подготовка рекламы технического про-
дукта для различных средств массовой информации.

Использование описанных приемов обучения способствовало повы-
шению качества подготовки молодых специалистов технического профиля 
со знанием иностранного языка.
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В последние годы во всех экономически развитых странах происходит 
смещение в сторону увеличения удельного веса в структуре бюджета по-
доходного налога и взносов в фонды социального страхования. В этом же 
направлении эволюционирует и налоговая система Беларуси.

Законом Республики Беларусь «О внесении изменений и дополнений 
в некоторые законы Республики Беларусь по вопросам налогообложения»
на 2009 год предусмотрена реформа подоходного налогообложения насе-
ления. Вместо действовавшей на протяжении многих лет прогрессивной 
шкалы ставок этого налога вводится единая линейная ставка подоходного 
налога.

Рассмотрим, чем вызваны такие изменения. Существующая до сих 
пор прогрессивная шкала ставок подоходного налога бала ориентирована 
на соблюдение принципа справедливости подоходного налогообложения.
На деле же на долю высокодоходных слоев населения приходилось немно-
гим более 9 % общих налоговых поступлений. Основное налоговое бремя 
приходилось нести мало- и среднеобеспеченным слоям населения. Полу-
чалось, что малообеспеченные граждане и группы населения со средним 
достатком выплачивают подоходный налог по одинаковой ставке. Кроме 
этого, официально не учтенные доходы от предпринимательской и иной 
деятельности по данным статистики в последние годы составляли 10-12 % 
ВВП. По оценкам зарубежных экспертов удельный вес теневой экономики 
в совокупной экономической деятельности в Беларуси в среднем составля-
ет не менее 25 %. И, наконец, действующая шкала ставок подоходного на-
логообложения не обеспечивала достаточных налоговых поступлений в
бюджет. Притом, что за период с 2004 по 2008 гг. значительно выросли 
доходы населения страны, поступления от подоходного налога в общих 
доходах бюджете снизились с 11-12 до 9 %. Для сравнения заметим, что в
развитых странах доля подоходного налога с населения составляет в дохо-
дах бюджета не менее 30 - 40 %. 

Таким образом, необходимость реформы подоходного налогообложе-
ния достаточно очевидна. В качестве оптимального варианта был выбран 
вариант введения единой линейной ставки подоходного налога в размере 
12 % от полученных доходов.

Существенные изменения внесены в систему применяемых стандарт-
ных вычетов. Чтобы обеспечить принцип справедливости налогообложе-




